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Abstrakt

Bakalářská práce představuje Bohumila Hrabala v roli čtenáře, vlastníka knih

a spisovatele, jehož život byl s knihou a papírem neoddělitelně spojen. Úvodní část je
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k tvorbě. Jádrem práce je Hrabalův vztah ke knihám jeho práce s papírovými
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Předmluva

Myšlenka zpracování bakalářské práce zaměřené na vztah významného

českého spisovatele Bohumila Hrabala ke knihám, časopisům a papírovým

dokumentům obecně, vznikla na semináři Osobní knihovny a knihovny osobností

(vyučovaného v rámci oboru Informační studia a knihovnictví na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy) během letního semestru studijního roku 2005/2006.

Z původní krátké seminární práce se později vyvinula práce bakalářská

především a díky PhDr. Richardu Khelovi, jenž byl iniciátorem celé práce

a Mgr. Blance Vorlíčkové, která práci následně vedla. Důležitými faktory pro výběr

tohoto tématu, byl také osobní zájem autora práce a fakt, že na 3. února roku 2007

připadlo 10. výročí úmrtí spisovatele Bohumila Hrabala, kterého je třeba stále

připomínat.

Ačkoli se Bohumil Hrabal bezesporu řadí mezi významné osobnosti české

kultury, v českém prostředí je paradoxně zájem o jeho osobnost a v jistém ohledu

i jeho dílo nižší než v zahraničí. Bohužel lze jmenovat pouze tři významné komplexní

monografie věnované Bohumilu Hrabalovi. Je to kniha z roku 1990 nazvaná prostě

Bohumil Hrabal autora Radka Pytlíka, Bohumil Hrabal: pokus o portrét , která

vyšla roku 2002 Jiřího Pelána a konečně celkem čerstvá Spisovatel Bohumil Hrabal

z roku 2004, jejímž autorem je Tomáš Mazal.

Poslední jmenovaná monografie Tomáše Mazala, která věnuje vztahu

Bohumila Hrabala ke knihám rozsáhlou kapitolu včetně mnoha významných

fotografií, z nichž jsem některé (se svolením Tomáše Mazala) zařadil do přílohy této

bakalářské práce, tak patří spolu s knihami Kdo jsem a Ze zápisníku zapisovatele, ve

kterých sám Bohumil Hrabal podává mnoho zásadních informací ke zvolenému

tématu, k nejvýznamnějším užitým informačním zdrojům.

Tyto zdroje doplňují informace z osobních rozhovorů s bývalou

redaktorkou nakladatelství Československý spisovatel paní Věrou Paškovou, která

s Bohumilem Hrabalem pracovala na vydání mnoha jeho knih a Tomášem Mazalem,

blízkým Hrabalovým přítelem, autorem výše zmíněné monografie.

Posledním velmi významným informačním zdrojem byl fond literární

pozůstalosti Bohumila Hrabala uchovávaný v současnosti v Literárním archivu
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 Památníku národního písemnictví v Praze, ve kterém jsou uloženy Hrabalovy

autorské strojopisy, jejichž rozboru je věnována jedna z kapitol této bakalářské práce.

Vzhledem k výše zmíněným faktům je zřejmé, že má tato práce i přes

(či právě pro) své velmi specifické vymezení merita jejího zájmu možnost ukázat

veřejnosti tvář nejen spisovatele ale také vášnivého čtenáře Bohumila Hrabala z jiného

velmi zajímavého úhlu pohledu.

Aby mohl být podán, co nejdokonalejší obraz Bohumila Hrabala v roli

čtenáře, milovníka knih, spisovatele, člověka posedlého psaním, ale také manuálně

pracujícího dělníka, jehož úkolem bylo knihy likvidovat, je žádoucí využít co nejvíce

rozmanitých zdrojů, z nichž je poté možné slepit fragment mozaiky, jež v sobě nese

alespoň odraz tohoto navždy ztraceného originálu, jehož lesk dodnes oslňuje.

Tato práce chce ukázat, jak sám Bohumil Hrabal ve svém díle reflektuje

svůj vztah k četbě, knihám a jiným textovým dokumentům. Neméně pozornosti pak

práce věnuje spisovatelovu stylu a technice psaní a především jeho vztahu k papíru

v roli nosiče myšlenek a uchovatele vzpomínek.

Zajímavé často i citově zabarvené vzpomínky z rozhovorů s pamětníky,

přáteli a spolupracovníky, dodávají práci na autentičnosti. I to je důvod proč má tato

bakalářská práce občas nádech vyprávění, přestože se snaží především předat získané

poznatky objektivním jazykem. Vzhledem k tomu, že ji považuji za práci svým

způsobem populárně-naučnou, byl bych rád, kdyby byl tento lehce prozaický styl

v zájmu zachování čtivosti textu tolerován.

Citace v textu jsou zapsány pomocí prvního údaje záznamu a data vydání

(tzv. Harvardský systém). Uvedeny jsou vždy v hranaté závorce, ve které je na prvním

místě příjmení autora, nebo jméno korporace.V případě ústního podání, umístil jsem

tuto informaci též do hranatých závorek s datem vedení rozhovoru. Bibliografické

citace a citace v textu byly zhotoveny podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO

690-2.

Na tomto místě chci poděkovat paní Věře Paškové, jež mi věnovala chvíli

svého drahocenného času. Ukázala mi jakým výjimečně laskavým člověkem byl

spisovatel Bohumil Hrabal. Slova díků si rozhodně zaslouží pan Tomáš Mazal, který

mi poskytl dokumenty i osobní svědectví vysoce přesahující svým významem ostatní

informační zdroje. A v neposlední řadě děkuji Mgr. Blance Vorlíčkové, vedoucí této

práce, za její pomoc a podporu.

3

1 Úvod

Práce vychází zejména z autobiografických souborů próz Bohumila

Hrabala Kdo jsem, obsahující texty sebereflexivního charakteru, které přímo

odpovídají na otázky proč a jak se autor stal spisovatelem Ze zápisníku zapisovatele,

textů, útržků, poznámek a korespondence vzniklých v průběhu celého autorova života.

Dále z monografií, článků či recenzí jejichž autoři pojednávají Hrabalovo dílo, život,

jeho svět z mnoha úhlů pohledu. Aby tento cíl mohla splnit, bylo třeba uskutečnit

několik kroků.

Prvním z nich byl rozbor dokumentů uložených v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví. Vzhledem k tomu, že je zde uložený fond

Bohumila Hrabala ve stavu před zpracováním, a proto je například omezeno množství

dokumentů, které si lze najednou vypůjčit, bylo třeba vytipovat (ze soupisu, jenž je

součástí přílohy) dokumenty, na nichž by bylo možné demonstrovat dopad přímého

kontaktu Bohumila Hrabala s nimi.

V Literárním archivu se nacházely především strojopisy a korespondence,

která mi nebyla zpřístupněna s ohledem na vlastnická práva. Druhým krokem tak byl

pokus o vyhledání knih, které byly pravděpodobně součástí pozůstalosti Bohumila

Hrabala, ale nacházejí se mimo tento fond. Několik z nich je v držení pana Tomáše

Mazala, který sestavil jejich neúplný soupis určený především významem, který tyto

knihy měly pro Bohumila Hrabala. Ačkoli neúplný, přeci je tento soupis velmi

informativní. Jeho hodnotu navíc zvyšují fotografie některých knih, jež byly již dříve

zveřejněny v monografii Spisovatel Bohumil Hrabal. Ty v zásadě nahrazují přímý

styk s knihami v této pozůstalosti, který se mi bohužel nepodařilo vyjednat.

Třetím krokem pak byla práce s literárními prameny, především výše

zmíněnými monografiemi, které v různé úplnosti poskytují bližší informace o životě a

díle Bohumila Hrabala. Na základě jejich studia vznikl omezený soupis autorů, jež

s velkou pravděpodobností Bohumil Hrabal četl či alespoň zběžně znal.

Výsledkem se stal profil významného světového spisovatele úzce

vymezený úhlem pohledu knihovědného zaměření.
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2 Život a dílo spisovatele

Osud nenaděluje do vínku všem stejně a v Československu dvacátého

století nebyla vždy možnost vzít svůj osud do vlastních rukou, vzepřít se a jít svou

cestou, aniž by byl člověk vystaven ústrkům jiných. V určitých obdobích naopak

vlastní názor, osobité vidění světa mohly být a často i byly záminkou

k pronásledování, trestání, ničení lidí.

Bohumila Hrabala „umazaly“ všechny významné události tohoto století.

Některé přímo poznamenaly jeho všední život, jiné se ho dotkly méně, ale stále ještě

tu zbývaly mezníky, které si autor teorie „umělého osudu“ od určité doby vytvářel


[…]


Hrabalova čím dál výraznější popularita. S ní přicházela řada žádostí o recenze,

předmluvy či komentáře děl jiných autorů. Radost z uskutečněného vydání poté

většinou dopadala na Hrabala v podobě darovaného výtisku příslušného díla.

Svědčí o tom nález v Hrabalově bytě na kobyliském sídlišti po jeho

nečekaném skonu v 1997.

6.3 „Knihovna“ v Kersku.

Do bytu v Kobylisech se manželé Hrabalovi přestěhovali v roce 1973. Od roku

1987, kdy zemřela Hrabalova žena Eliška, zde spisovatel žil sám. V podstatě zde spíše

přespával, když přijel z Kerska za přáteli do Prahy. Z bytu využíval jen malý pokojík,

kde spal a obývací pokoj. V kuchyni , kterou nepoužíval byly později na stole pod

ubrusem nalezeny grafiky z 80. let a ložnice sloužila spíše jako sklad množství knih

a korespondence.

Právě fakt, že Hrabal trávil svá poslední léta nejraději v Kersku, případně

v Praze ale v pivnici U Tygra se podepsal na tom, že se od sebe knihy dochované

v Pražském bytě a na chatě v Kersku výrazně liší. Lze tedy s nadsázkou hovořit

o „Hrabalově pražském skladišti knih“ a „Knihovně v Kersku“.

Na knihách dochovaných v pražském bytě je nejzajímavější fakt, že si žádnou

z nich Hrabal nekoupil a s velkou pravděpodobností ani žádnou z nich nečetl. Knihy

ležely vyrovnané v sloupcích na zemi pokryty prachem nedotčené. Jednalo se

především o autorské výtisky a dary přátel či příznivců, které Hrabal po příchodu

z restaurace někam pohodil, a tak navždy zůstaly ležet.
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Oproti tomu na chatě v Kersku měl knihy, které pro něho byly důležité i

v závěru života. Bohužel chata v Kersku podlehla krátce po Hrabalově smrti nájezdu

neznámých vandalů, čímž možná došlo ke ztrátě několika rukopisu a pravděpodobně i

některých knih. Nicméně zůstává ještě svědectví Tomáše Mazala. Jak tedy vypadala

knihovna Bohumila Kersku?

„Knihovna V Kersku, pokud by tak bylo možno nazvat dvě skříně a pár regálů,

obsahovala víceméně knihy, které si Hrabal pořídil ještě v dobách , kdy pracoval ve

Sběrných surovinách. Staré německé tisky, katalogy, monografie i nemnoho z knih,

které se mu dochovaly z dob mladosti, studií.(…) Byl to však jen strohý pozůstatek,

torzo bez zařazení.“ [MAZAL,2004]

Nelze tedy doslova hovořit o osobní knihovně Bohumila Hrabala, ačkoli

Hrabalův svět byl na knihy nesmírně bohatý. Neexistuje-li úplný seznam Hrabalových

knih, pokusil jsem se sestavit alespoň dva seznamy knih a autorů, které přikládám

v příloze k této práci. Domnívám se, že i přes svoji neúplnost mají svůj význam.

Jedním z nich je seznam knih, o kterých mohu bezpečně tvrdit, že je Hrabal četl

a doslova měl v ruce. Druhý seznam je založen na zevrubné analýze Hrabalových

autobiografických textů především ze sbírek textů Kdo jsem a Ze zápisníku

spisovatele a obsahuje autory, případně i díla, která Hrabal s největší

pravděpodobností četl nebo je alespoň zběžně znal.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat osobnost spisovatele Bohumila Hrabala

z úzce specifikovaného knihovědného hlediska. V jednotlivých kapitolách jsem proto

věnoval pozornost skutečnostem, které dokazují vztah Bohumila Hrabala ke knize,

papíru a četbě a také na to jak kniha a papír přímo či nepřímo působily na způsob

a styl Hrabalovy autorské tvorby.

Úvodní kapitola shrnující co možná nejstručněji Hrabalův život dokazuje, že

se vztah mezi člověkem a knihou potažmo literaturou leckdy tvoří po léta. Zároveň

ukazuje autorův vývoj od prvopočátků jeho autorských pokusů až po úplné

spisovatelské osamostatnění. Kapitola, která věnuje svoji pozornost čtenářským

návykům a počátkům četby Bohumila Hrabala, pak volně navazuje zejména proto, že

chápu četbu (a přímé nakládání s knihou jako průvodním jevem jejího užívání) a její

inspirační a motivační funkce za nutný předpoklad k vlastní autorské tvorbě. Lze

o tom jistě polemizovat ovšem následující kapitoly jsou pevně provázány právě

od inspirace četbou, přes ovlivnění materiály a psací technikou, až k autorskému

strojopisu, jenž nese známky autorovy činnosti. Zcela pochopitelně navazuje kapitola

o styku Hrabala se svými nakladateli. Závěrečná kapitola pojednávající Hrabalovy

osobní knihovny tvoří víceméně samostatný celek především proto, aby bylo toto

stěžejní téma práce výrazně vyčleněno z předchozích kapitol.

Celkový obraz čtenáře Bohumila Hrabala pak dokreslují přiložené soupisy

autorů, které byly pro spisovatele průvodci životem. Soupis autorů, které Bohumil

Hrabal pravděpodobně četl je povýtce informativní. Zároveň přikládám soupis

strojopisů s Literárního archivu Památníku národního písemnictví, jenž může být

bezpochyby využit jako účinný průvodce prozatím nezpracovaným fondem literární

pozůstalosti Bohumila Hrabala.

Tato práce i přes moji snahu jistě zcela nevyčerpala téma spisovatel Bohumil

Hrabal, bude tedy jedině dobře pokud se co nejdříve objeví další pokusy. Odkaz

Bohumila Hrabala je natolik bohatý, že z něj budou zřejmě čerpat i následující

generace.
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