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Jak již název sám napovídá, práce je věnována četbě, knihám a papíru a jejich roli v
Hrabalově existenci, což se autor snaží vždy podepřít názornými příklady. Přestože v
zadání přímo konkrétně nezmiňuje snahu věnovat se "pátrání" po Hrabalově knihovně,
která by byla velkým důkazem o Hrabalově čtenářství, je z práce patrná vedle snahy
podat co nejucelenější obraz Hrabala - čtenáře, obraz, který o jeho čtenářství co nejvíce
vypovídá také snaha o seskupení dostupných (často neznámých) informací, které by
mohly alespoň z části nastínit obraz Hrabalovy knihovny.
Autor si, jak uvádí v předmluvě, zvolil Bohumila Hrabala z důvodu příležitosti výročí
jeho úmrtí, faktem však je, že kdyby neměl bližší vztah k tomuto autorovi jako člověku i
autorovi, jen těžko by vznikla práce takto svižná a živá. Jde po stopách knih a četby v
Hrabalově životě a vychází i z primárních pramenů, dají-li se tak nazvat osobní
rozhovory s lidmi, kteří Hrabala znali a jejichž zachycení je velmi důležitým přínosem
práce. Tyto informace jsou totiž často zachyceny pouze v paměti těchto pamětníků, je
třeba z nich "vytěžit" co nejvíce. Šícha sám v úvodu píše, že "vzpomínky z rozhovorů s
pamětníky, přáteli a spolupracovníky dodávají práci na autentičnosti". A tímto pojetím
uchopení celé práce vysvětluje i občasnou "prozaičnost" textu, které si je jako autor
vědom, třebaže povětšinou se snaží předat získané poznatky objektivním jazykem (myslí
se tím zřejmě "vědečtější" forma textu). Jako vedoucí práce jsem této odchylce krom
občasného "ukrocení" příliš beletrizujících výrazů nebránila, neboť jsem uznala za
vhodné udržet autorův osobitý styl psaní, který měl takto švih a obsahovou jednolitost.
Práce pojednává o životě a osobní knihovně spisovatele, její styl je tedy podle mne
možno zvolit trochu "originálněji" nežli při psaní vědecké práce např. na technické téma.
Je škoda, že se nakonec nepodařilo Šíchovi vidět osobně knihy, které se nacházejí v
držení p.Mazala, třebaže mu to až do poslední chvíle tento sliboval. Vytěžil však z
rozhovorů s p.Mazalem množství informací, které jsou novým příspěvkem k tématu
"Bohumil Hrabal literární i neliterární". Seznam knih, které měl podle informací, které
Šícha shromáždil, Hrabal ve své "knihovně", je cenným, třebaže neúplným vodítkem.
Šícha se soustředí na momenty čtení a knihy již v Hrabalově životopisu na počátku své
práce, který je pojat velmi stručně a má takto v práci své místo. Ve své práci podal zcela
nové pojetí Hrabalovy osobnosti, které bude jedinečným pramenem ke zkoumání
hrabalovské tématiky. Zachycuje osobní momenty z Hrabalova života ve sběrných

surovinách, jeho zachraňování knih, Hrabalův silný "výtvarný pud", který se vázal i ke
knihám, které považoval natolik důležité, že je nosily stále při sobě. Účtenky a psací
stroje, které Hrabala fascinovaly, jeho práce s tištěnými materiály, Hrabalovy artefakty,
"papírový" pohled na Hrabalovy rukopisy a jeho styk s nakladateli jsou prvky, které
podporují nový pohled na Bohumila Hrabala. Pokud se věnuje Hrabalovi jako autorovi,
nenahlíží ho pohledem literárního vědce, ale všímá si papíru a úlohy knihy v jeho tvorbě.

V zadání práce si Vojtěch Šícha stanovil pouze rámcový program své práce, chystal se
totiž podle jeho slov především na zpracování potenciálu, který skýtají dosud nevyužité
prameny informací o Bohumilu Hrabalovi. Podle mne svého předsevzrtí poměrně dostál,
navrhuji práci k obhajobě jako výbornou.

V Praze 30.8.2007 Blanka Vorlíčková
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